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Vážení spoluobčania,
    máme za sebou rok 2007. V niek-
torých rodinách stratili niekoho blíz-
keho, v iných rodinách sa narodilo 
bábätko. Niekde bojovali s ťažkou 
chorobou, inde dokončil syn ale-
bo dcéra štúdium. Ako to v živo-
te býva, sú obdobia ťažké, kedy 
nám život prináša samé trápenia a 

potom príde čas, keď sa zrazu sta-
ne malý zázrak. Odkedy som pri-
mátorkou mesta, omnoho častejšie 
sa zoznamujem s ľudskými osudmi 
a starosťami. Vtedy by som chcela 
byť dobrou vílou, ktorá má čarovnú 
moc a dokáže ľuďom splniť ich pria-
nia. Žiaľ, víly sú len v  rozprávkach.

Napriek tomu som počas celého 
roka hľadala recepty a riešenia, ako 
zlepšiť život občanov Kremnice. 
Paradoxne to boli úsporné a racio-
nalizačné kroky, ktoré sa môžu zdať 
nepochopiteľné. Prvý rok po voľ-
bách bol skutočne rokom reštriktív-
nym. Pevne dúfam, že v roku 2008 
sa už prejavia opatrenia, ktorých 
cieľom je zabezpečiť rozvojové 
trendy nášho mesta. Rada by som 
sa osobitne poďakovala všetkým, 
ktorí časť svojich síl a času venujú 
druhým, rozdávajú sa, a tak prispie-
vajú ku kvalite života svojho i ostat-
ných.

Tiež ďakujem za povzbudzujúce 
slová a podporu, ktorej sa mi od 
Vás dostáva, je to pre mňa naozaj 
dôležité, ak mi dáte vedieť, čo je pre 
Vás pozitívne alebo i naopak. 

Som rodená optimistka a verím, 
že Kremnica má bohatý potenciál a 
schopnosť stať sa mestom príťažli-
vým pre svojich obyvateľov, umožní 
im plnohodnotný život a sebarealizá-
ciu. Ak prispejete aj Vy svojou čiast-
kou, každý tam, kde mu to jeho schop-
nosti umožnia, som si istá, že sa nám 
to spoločnými silami podarí.

Dovoľte mi, aby som Vám zažela-
la pevné zdravie, neutíchajúcu ener-
giu, chuť do života a trochu toho 
ľudského šťastia, potrebného na 
splnenie svojich túžob. Nech je rok 
2008 pre Vás rokom zázrakov.

RNDr. Zuzana Balážová
primátorka mesta  
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   Na zasadnutí mestského za-
stupiteľstva dňa 6.12.2007 bolo 
schválené Všeobecne záväz-
né nariadenie mesta (ďalej len 
VZN) č. 3/2007 o miestnom 
poplatku za komunálne odpa-
dy a drobné stavebné odpady. 
VZN nadobúda účinnosť dňom 
1.1.2008, z uvedeného dôvodu 
správca poplatku občanom uvá-
dza povinnosti vyplývajúce zo 
schváleného VZN. 
  Sadzba poplatku pre fyzic-
kú osobu, ktorá má v meste 
trvalý pobyt alebo prechod-
ný pobyt pre rok 2008  bola 
schválená vo výške 1,644 Sk 
na osobu a kalendárny deň 
t. j. 
  1,644 x 366 = 601,70 Sk 
poplatok sa zaokrúhľuje nadol na   
     601,- Sk na osobu ročne.

Občan je povinný v prípade 
akejkoľvek zmeny (iný platiteľ, 
zmena počtu osôb, zmena adre-
sy a pod. ) nahlásiť písomne túto 

skutočnosť správcovi poplatku 
najneskôr do 30 dní odo dňa, 
keď zmena nastala.
Odpustenie poplatku 
bolo schválené za obdobie, za 
ktoré poplatník preukáže neprí-
tomnosť z dôvodu dlhodobého 
pobytu v zahraničí na základe 
dokladov: 
l	pracovná zmluva, 
l	pracovné víza, 
l	potvrdenie od zamestnávateľa, 
l	potvrdenie o štúdiu, 
l	doklad vecne príslušného  
 úradu o pobyte. 
Mesto poplatok odpustí za obdo-
bie, za ktoré poplatník preukáže 
svoju neprítomnosť v meste na 
základe dokladov: 
l	potvrdenie o pobyte v za-
riadení sociálnej starostlivosti, 
o hospitalizácií v zdravotníckom 
zariadení, 
l	potvrdenie o výkonne trestu 
odňatia slobody alebo potvrde-
nie o výkone väzby, 

l	potvrdenie o úhrade poplatku 
na prechodnom pobyte mimo 
územia mesta spolu s dokladom 
o prechodnom pobyte.
Zníženie poplatku o 50 % 
na osobu, ktorá sa z dôvodu štú-
dia, zamestnania zdržiava mimo 
mesta, denne nedochádza do 
miesta trvalého pobytu. Doklad, 
ktorý preukazuje danú skutoč-
nosť je:
l	potvrdenie o ubytovaní v štu- 
 dentskom domove, domove  
 mládeže, ubytovni, 
l	nájomná zmluva, 
l	zmluva o ubytovaní. 
  Mesto poplatok zníži, odpustí, 
ak poplatník preukáže skutoč-
nosti  odôvodňujúce zníženie,
odpustenie so žiadosťou do 
31.1.2008.         
 Ak v priebehu kalendárneho 
roka vznikne nárok na odpus-
tenie alebo zníženie poplatku, 
poplatník je povinný do jedného 
mesiaca nahlásiť tieto zmeny. 

Poplatky za odpady sa v tomto roku menia

 Ak si poplatník v zdaňovacom 
období neuplatní nárok na zní-
ženie, odpustenie do 30. novem-
bra príslušného zdaňovacieho 
obdobia, odpustenie poplatku za 
toto zdaňovacie obdobie zaniká.  
  Pre fyzickú osobu, ktorá 
nemá v meste trvalý pobyt 
alebo prechodný pobyt, ale 
užíva alebo je oprávnená uží-
vať byt, nebytový priestor, 
pozemnú stavbu na iný účel 
(napr. chatári), ako na podni-
kanie je schválená sadzba 
1,644 Sk na kalendárny deň.
 Právnické osoby, fyzické 
osoby – podnikatelia  sú po-
vinné nahlásiť zmeny o  poč-
te zamestnancov, ubytova-
ných, hospitalizovaných,
počte miest na sedenie pre 
rok 2008 do 31.1.2008. 
 Informácie vám podajú na eko-
nomickom oddelení MsÚ č. kanc. 
4, M. Kubíková tel. č. 674 2502.   
                                            (mk)

Miestne poplatky sú dôležitým príjmom v rozpočte mesta

   Mestské zastupiteľstvo na svo-
jom decembrovom zasadnutí 
schválilo Všeobecne záväzné 
nariadenie (ďalej len „VZN“) č. 
4/2007 o ostatných miestnych 
daniach a VZN č. 5/2007 o 
miestnej dani z nehnuteľností, 
ktorými doplnilo a pozmenilo 
doteraz platné VZN. Prijatie 
týchto zmien si vyžiadala nove-
la zákona NR SR č. 582/2004 
Z.z. o miestnych daniach a 
miestnom poplatku za komu-
nálne odpady. 
  Zmenami VZN sa neočakáva 
zvýšenie daňového zaťaženia 
obyvateľov. Ich cieľom bolo 
spresniť a zjednodušiť vybera-
nie daní, zabezpečiť právnu 
istotu daňovníkov a vytvoriť 
právny základ pre prípadné 
vymáhanie týchto daní.
  V roku 2008 sa nepodávajú 
nové daňové priznania okrem 
prípadov, keď na strane daňov-
níka nastali v priebehu roka 

2007 zmeny, ktoré majú vplyv 
na daň v roku 2008. 
  Priznanie je daňovník povin-
ný podať do 31.1.2008 na tla-
čive, ktoré obdrží na mests-
kom úrade. Čo sa rozumie 
pod pojmom „zmeny“ sme 
Vás už viackrát informova-
li. Je to napr. kúpa – predaj, 
darovanie, dedenie, zmena 
užívania stavby, zmena dru-
hu pozemku, vydanie staveb-
ného povolenia na stavbu, 
zmena podlaží stavby a pod. 
 Neodkladajte túto zákonnú 
povinnosť na posledné dni, časo-
vý priestor na poskytnutie odbor-
nej rady pri podávaní priznania 
bude potom obmedzený. 
  P o z o r - rozdiel oproti 
minulým rokom – priznanú 
daň nebude daňovník platiť 
hneď pri podaní priznania, 
ale až po obdržaní platobné-
ho výmeru v priebehu nasle-
dovných mesiacov. 

 Platobný výmer doručíme 
daňovníkovi do vlastných rúk, 
príp. po vyhlásení v mestskom 
rozhlase si ho môže prísť pre-
vziať osobne na mestský úrad 
a daň aj uhradiť.
    Daň je splatná naraz do 15 dní 
od doručenia (príp. prevzatia) 
platobného výmeru, ak nepre-
sahuje sumu vyrubenú fyzickej 
osobe do 500,- Sk a právnickej 
osobe do 5000,- Sk. Ročnú daň 
vyššiu ako tieto sumy je možné 
uhradiť v dvoch splátkach, a to 
jednu do 15 dní od doručenia 
platobného výmeru a druhú 
do 30. septembra 2008. V obi-
dvoch prípadoch možno uhra-
diť celú daň aj naraz do 15 dní 
od doručenia (príp. prevzatia) 
platobného výmeru. 
   Daň za psa je vlastník 
(držiteľ) psa povinný zaplatiť v 
hotovosti na mestskom úrade, 
poštovou poukážkou na pošte, 

príp. aj bezhotovostne v banke 
na č.ú. vo VÚB 14728422/0200, 
KS 1118 VS č. daňovníka s 
označením druhu dane a mena 
daňovníka, a to do 31.1.2008. 
Daň za psa možno uhradiť aj 
bezhotovostne na č.ú. vo VÚB 
14728422/0200, KS 1118 VS 
č. daňovníka s presným ozna-
čením druhu dane a mena da-
ňovníka. Sadzby dane zostali 
nezmenené  
(300,- a 1000,- Sk/pes/rok).

  VZN o miestnych daniach 
je zverejnené aj na webo-
vej stránke Mesta Kremnica 
www.kremnica.sk.
      Akúkoľvek informáciu alebo 
radu ohľadom dane z nehnu-
teľností a ostatných miestnych 
daní Vám poskytne zamestna-
nec správcu daní p. Jana Licht-
nerová, MsÚ, kanc.č. 4 osob-
ne alebo telefonicky na č. tel. 
045/6 742 502.                     (jl)

Zmena všeobecne záväzného nariadenia o daniach

Prevádzkovateľom malých zdrojov znečisťovania ovzdušia 
15. február 2008 je posledným termínom oznámenia, ak znečisťujete ovzdušie malým zdrojom 

Mestský úrad v  Kremnici upozorňuje právnické osoby a 
fyzické osoby oprávnené na podnikanie, ktoré prevádzkujú 
malé zdroje znečisťovania ovzdušia (ďalej len MZZO) na úze-
mí mesta Kremnica, na povinnosť do 15. februára 2008 podať 
oznámenie údajov prevádzkovateľa MZZO. 

V oznámení sa uvedie spotreba palív a surovín, z ktorých znečis-
ťujúce látky vznikajú a ďalšie údaje potrebné na zistenie množstva 
a škodlivosti znečisťujúcich látok vypustených do ovzdušia za 
uplynulý rok, najmä o druhu a kvalitatívnych ukazovateľoch palív 
a surovín, počte prevádzkových hodín MZZO a o druhu a účinnosti 
odlučovacích zariadení. Údaje sa predkladajú na predpísanom tla-
čive, ktoré obdržíte na oddelení výstavby a životného prostredia,  
alebo v kancelárii prvého kontaktu MsÚ v Kremnici.

Táto povinnosť prevádzkovateľov MZZO vyplýva:
- zo zákona NR SR č. 478/2002 Z. z. o ochrane ovzdušia a kto-

rým sa dopĺňa zákon č. 401/1998 Z. z. o poplatkoch za znečisťova-
nie ovzdušia v znení neskorších predpisov (zákon o ovzduší), 

- zo zákona NR SR č. 401/1998 Z. z. o poplatkoch za znečisťo-
vanie ovzdušia v znení neskorších predpisov,  

- Všeobecne záväzného nariadenia mesta Kremnica č. 8/2003 
o podrobnostiach vo veciach poplatku za znečisťovanie ovzdušia 
malými zdrojmi.

Za nesplnenie tejto povinnosti uloží obec prevádzkovateľovi 
malého zdroja pokutu v zmysle zákona o poplatkoch za znečisťo-
vanie ovzdušia v znení neskorších predpisov.    

Mestský úrad - oddelenie výstavby a životného prostredia
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 Na území mesta Kremnica sa komunálny odpad 
triedi na samostatné druhy odpadov: papier, sklo, 
plasty a ukladajú sa do vriec v rodinných a byto-
vých domoch. Odvoz triedených zložiek komu-
nálnych odpadov z vriec sa vykonáva jedenkrát 
mesačne . V roku 2008 sa bude odvoz realizovať 
podľa uvedeného harmonogramu zvozu :

 P O N D E L O K
Dátum : 7. 1. ; 4. 2. ; 3. 3. ; 7. 4. ;  5. 5. ;  2. 6. ; 
 7. 7. ; 4. 8. ; 8. 9. ;  6. 10. ; 3. 11. ; 8. 12. 

Ulice : Veternícka, Zechenterova, ČSA, 
 S. Chalupku, Dolná, P. Križku, 
 Nám. SNP, Matunákova

 U t O r O K
Dátum : 8. 1. ; 5. 2. ; 4. 3. ; 8. 4. ;   6. 5. ;   3. 6. ; 
 8. 7. ; 5. 8. ; 9. 9. ; 7. 10. ; 4. 11. ; 9. 12.

Ulice :  J. Horvátha, Rumunskej armády, 
 Banská cesta, Nová dolina, Továrenská,  
 Zámocké nám., Zlatá J. Kollára,    
 Štefánikovo nám., Kutnohorská, 
 Ľ. Štúra, J. Langsfelda, 
 Angyalova, Bystrická

l	Funkcie mesta pri zavedení eura
   Ako subjekt verejnej správy preberá mesto zodpovednosť za 
hladké zavedenie eura na úseku všetkých kompetencií, právo-
mocí a úloh, ktoré budú zavedením eura dotknuté a to 
voči externým i interným partnerom.
Ako zriaďovateľ rozpočtových a príspevko-
vých organizácií preberá mesto zodpovednosť 
za účinnú pomoc pri zabezpečení všetkých 
krokov a postupov, ktoré umožnia týmto orga-
nizáciám hladké zavedenie eura v ich podmi-
enkach. Ako zamestnávateľ preberá mesto 
zodpovednosť predovšetkým za podrobné 
informovanie svojich zamestnancov o pri-
pravovanom duálnom zobrazovaní platov a o 
jeho pravidlách, ako aj o spôsobe prepočítavania 
miezd podľa schváleného konverzného kurzu.
l	Všeobecné informácie - Eurové bankovky a mince
Sedem bankoviek má hodnotu: 500, 200, 100, 50, 20, 10 a 5 eúr. 
Osem mincí má hodnotu: 2 eurá, 1 euro a 50 centov, 20, 10, 5, 2 
a 1 cent. Jedno euro má 100 centov.
   Kremnickí výtvarníci Ján Černaj a Pavel Károly sú autormi 

Ponúkame informácie o zavedení eura na Slovensku
Euro je jednotná mena Hospodárskej a menovej únie, ktorú sa rozhodlo Slovensko prijať od 1. januára 2009

výtvarného návrhu 50, 20 a 10 centov a Drahomír Zobek 5, 2 a 
1 centovej mince.

l	Používanie eurobankoviek a euromincí
    Všetky eurové bankovky sú jednotné na celom úze-

mí eurozóny; euromince sa líšia svojou rubovou 
stranou, pretože všetky krajiny mali možnosť pri 

výrobe nových mincí uplatniť svoje národné 
motívy. Mince s hodnotou 1, 2 a 5 centov budú 
na rubovej strane zobrazovať Kriváň; mince 
s hodnotou 10, 20 a 50 centov Bratislavský 
hrad a mince s hodnotou 1 a 2 eurá budú mať 
na rubovej strane motív dvojkríža na trojvŕší. 

Všetky mince, bez ohľadu na rubovú stranu, sú 
rovnako platné vo všetkých krajinách eurozóny.

l	Ochranné prvky eurobankoviek
Eurobankovky obsahujú viacero ochranných prvkov 

ako hĺbkotlač, vodoznak, ochranný prúžok, sútlačovú znač-
ku, špeciálnu fóliu s hologramom, iridescentný pruh a opticky 
premenlivú farbu.
 (Informácie prevzaté z Metodickej príručky ZMOS A SAMOSPRÁVA A EURO I)   
                                    Mgr. I. Kríž, prednosta MsÚ

TRIEDENÉ  ZLOŽKY  
papier, plasty, sklo, textil a šatstvo, 
železný odpad

  PAPIER :
noviny, časopisy, katalógy, prospekty, listy, kancelársky papier, 
zošity, knihy, papierové vrecúška, lepenka (kartón), krabice.
Netriedia sa a neodoberajú : 
obaly z mrazených potravín, kopírovací papier, znečistený a 
mastný papier – tieto odpady patria do štandardných zberných 
nádob.
  PLASTY :
„PET“ – fľaše, fólie pre domácnosť, umelohmotné tašky, mik-
roténové vrecúška, obalové fólie, nádobky z mliečnych výrob-
kov, plastové tácky.
„PET“  - fľaše je potrebné pred uložením zošliapnuť, aby sa 
zmenšil ich objem!
Netriedia sa a neodoberajú :
veľké tvrdé plastické látky, koženka, sklolaminát – tieto odpady 
patria do štandardných zberných nádob alebo do veľkokapa-
citných kontajnerov.
  SKLO :
biele a farebné fľaše, sklo svetlé a farebné, sklenené poháre, 
sklenené črepy a okenné sklo.
Netriedia sa a neodoberajú :
porcelán, keramika a zrkadlá – tieto odpady patria do štandart-
ných zberných nádob  alebo do veľkokapacitných kontajnerov.
  TEXTIL A ŠATSTVO :
zbavené gombíkov, zipsov a rôznych kovových ozdôb. 
Netriedia sa a neodoberajú : 
textílie z umelých vlákien, kovralové koberce a pod. – tieto odpa-
dy patria do štandardných zberných nádob  alebo do veľkokapa-
citných kontajnerov.
  ŽELEZNÝ ODPAD :
drobný železný odpad treba uložiť do igelitovej tašky a sústrediť 
ho na miesto odvozu spolu s ostatnými triedenými zložkami.

  Každá vytriedená zložka komunálneho odpadu musí byť pôvodcom 
alebo držiteľom odpadu zhromažďovaná osobitne. Nie je prístupné 
zmiešať viacero zložiek komunálnych odpadov dohromady !

Oddelenie technických služieb MsÚ  

ZBER  TRIEDENÉHO ODPADU Z DOMÁCNOSTÍ V ROKU 2008



Relaxačné centrum na sa pripravuje na otvorenie
Čo sme sa dozvedeli od Ing. Vladimíry Kováčikovej, 
vedúcej strediska služieb na Skalke ?
  
Realizovali sme skúšky bazénov a sáun, skúšobne sa spúšťali atrakcie (vod-
ný hríb, protiprúd, vodné trisky, ležadlá a sedadlá). Mesto Kremnica požia-
dalo spoločný stavebný úrad v Žiari nad Hronom o vydanie kolaudačného 
rozhodnutia. Do desiatich pracovných dní od podania žiadosti bude zvolané 
kolaudačné konanie. Predpokladaný termín konania je vo štvrtom januárovom 
týždni 2008. Po vykonaní týchto krokov je možné pripraviť oficiálne spustenie 
prevádzky RELAX - CENTRA  SKALKA pre verejnosť.                          (mm)

Pozvánka na Rádiovíkend 
o Skalke na rádiu REGINA

     Na Mestskom úrade nás navštívila PhDr. Sylvia Hoff-
mannová, redaktorka rádia Regina z Banskej Bystrice. 
Opýtali sme sa jej, čo ju do Kremnice priviedlo.

„Do Kremnice som prišla pripraviť reportáž z lyžiarskych 
turistických trás, ktoré budú absolvovať účastníci 42. Sloven-
ského zimného zrazu turistov. Osobne si chcem trasy prejsť, 
aby som ich vedela v predstihu informovať, čo ich čaká. 
      V súvislosti s tým ma zaujíma aj prítomnosť a budúc-
nosť areálu na Skalke, o ktorom som sa porozprávala 
s primátorkou mesta RNDr. Zuzanou Balážovou, Mgr. 
Hanou Zlatošovou, vedúcou oddelenia školstva, kultúry 
a športu a Mgr. Lujzou Pračkovou, vedúcou organizač-
ného oddelenia. Je evidentné, že na Skalke sa realizuje 
stredisko so všetkým, čo k tomu patrí. Turisti a všetci 
návštevníci sa určite tešia na viacúčelovú halu a my v 
rádiu Regina sme pozorne sledovali celý priebeh výstav-
by. Ostáva len veriť a dúfať, že do konania Bielej stopy 8. 
-  10. februára 2008 bude relaxačné centrum Skalka plne 
slúžiť verejnosti,  ktorej zároveň želáme dobré služby, 
veľa snehu a slnečného počasia. Zároveň dávam do 
pozornosti, že reportáž bude odvysielaná 19. januára 
2008 o 8.00 h  na stanici Rádio Slovensko“.          (mm)

Oficiálne logo 
SKALKA  RELAX - CENTRUM

Južný pohľad na viacúčelovú halu

TRASA:   Kremnica - Skalka - Kremnica 
 preprava denne počas pracovných dní 
                z Kremnice o  10.00 h 
                zo Skalky    o  11.30 h 
Počas víkendu bude skibus premávať dvakrát:
 z Kremnice o  10.00   a   11.30 h
 zo Skalky    o  10.30   a   12.30 h

Miniskibus vás odvezie na Skalku

Cestovné 35,- Sk/osoba

Foto: MsÚ

  V súvislosti s rozvojom Skalky 
a budovaním nových zariadení 
sa zvyšuje potreba riešenia jej 
problematickej dostupnosti. Sna-
hou mesta, ako prevádzkovateľa 
športovo-relaxačného centra, je 
sprístupniť ho čo najväčšiemu 
počtu návštevníkov, ktorí nema-
jú možnosť dostať sa na Skalku 
vlastným autom. Z tohto dôvodu
je zámerom mesta prevádzkovať 
skibus ako miestnu dopravu aj do 
odľahlých častí mesta. Mestské 
zastupiteľstvo na decembrovom 
zasadnutí schválilo nákup osem 
resp. deväť miestneho minibu-

su. Keďže proces obstarávania v 
podmienkach mestského úradu 
je dlhodobejšia záležitosť, do 
doby kúpy vlastného automobilu 
mesto zabezpečuje dopravu na 
Skalku od 28.12.2007 dodáva-
teľsky prostredníctvom súkrom-
ného prepravcu.
  Doprava je v súčasnosti reali-
zovaná v záujme spokojnosti 
občanov, preto budeme brať do 
úvahy racionálne pripomienky, 
ktoré zefektívnia fungovanie tej-
to dopravy. Miestna doprava do 
odľahlých častí mesta je pláno-
vaná od 1. februára 2008.

Bližšie informácie 
v Informačnom centre 
na tel. číslach: 

           0905 257 918              
0948 008 227
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V areáli stredu Európy, nachádzajú-
ceho sa nad obcou Kremnické Bane sa 
uskutočnilo dňa 29.12.2007  Vianočné 
posolstvo Slovákov zo Stredu Európy, 
spojené so slávnostným pripomenu-
tím si 15. výročia vzniku samostatnej 
Slovenskej republiky. Podujatie bolo 
zahájené Svätou omšou v kostole sv. 
Jána Krstiteľa, v rámci ktorej bola pred-
nesená modlitba „Za Slovensko“. Ďalej 
podujatie pokračovalo vianočným kon-
certom cirkevného zboru MAGNIFICAT 
z Lutily, po ktorom predniesol spiso-
vateľ Drahoslav Machala „Vianočné 
posolstvo Slovákov zo stredu Európy“ 
do všetkých štátov susedných i vzdiale-
ných na severe, juhu, východe i zápa-
de. V prejave okrem iného poukázal 
na zložitý postup vzniku samostatnej 
Slovenskej republiky po roku 1989. Pri-
pomenul významné osobnosti, ktoré 
mali na tom veľký podiel. Žiaľ, viaceré 
z nich už nie sú medzi nami. Podujatie 
bolo ukončené v areáli stredu Európy 
pri pamätníku symbolu geografického 
stredu Európy s osadenými tabuľkami 

do pamätníka, pripomínajúcimi historic-
ké medzníky vzniku samostatnej Slo-
venskej republiky. 

Okrem iných významných osobnos-
tí za Maticu slovenskú boli prítomní: 
PaedDr. Miroslav Bielik, Igor Kovačovič 
a členovia MO MS v Kremnici. Mrazi-
vé počasie prítomným zmiernil poda-

Vianočné posolstvo Slovákov zo Stredu Európy

ný pohár horúceho čaju.  Vianočné 
posolstvo s pripomenutím si 15. výročia 
vzniku samostatnej Slovenskej repub-
liky organizačne zabezpečili: Okresné 
predstavenstvo ĽS HZDS v Žiari nad 
Hronom a Kongres slovenskej inteli-
gencie.   

Milan Rybársky, tajomník MO MS v Kremnici

Foto: I. Čillík

    Vo výške viac ako 1200 m nad morom, 
na úzkom hrebeni, je vtisnuté lyžiarske 
stredisko Skalka. Jeho poloha je výni-
močná, všetky ostatné strediská sú pod 
zjazdovkami, len Skalka je nad zjazdov-
kami. Znamená to, že v prípade nehody 
alebo úrazu Vás budú musieť záchranári 
vynášať, nie znášať.

Poloha Skalky jej zabezpečuje každo-
ročnú snehovú pokrývku, veľký počet dní 
s inverziou poskytuje úchvatné pohľady na 
okolitú krajinu. Zima trvá obvykle do Veľkej 
noci, tradičný záver sezóny je karneval na 
snehu Veľkonočné vajce.

Úzky hrebeň však poskytuje málo mies-
ta, najmä na parkovanie. V extrémne 
zaťažených dňoch stáli minulý rok autá 
popri ceste v niekoľko sto metrovom rade, 
čo nepridávalo na spokojnosti návštevní-
kov. Preto sme tento rok vytvorili ďalších 
60 parkovacích miest, ktoré – dúfam – 
zlepšia situáciu. Mestská polícia sa stará o 
čo najlepšie obsadenie parkovacích plôch, 
preto prosím rešpektujte jej pokyny. Umož-
níte tým zaparkovať čo najväčší počet áut.

Druhou výnimočnosťou Skalky sú pod-
mienky pre bežecké lyžovanie. Nieto na 
Slovensku stredisko, ktoré by poskytova-
lo 50 km upravovaných trás. Len mesto 
Kremnica každoročne dáva 200 tis. Sk na 
úpravu týchto tratí. K tomu musíme pridať 
peniaze od sponzorov a desiatky hodín 
práce dobrovoľníkov z radov Horskej 
služby Kremnica, Občianskeho združenia 
Biela stopa Kremnica a Mestského klubu 
lyžiarov Kremnica. Tento rok je naše mesto 
spoluusporiadateľom Slovenského zimné-
ho zrazu turistov v dňoch 24.-27.1.2008, 
vytrvalostného behu na lyžiach Biela sto-
pa Kremnica Skalka v dňoch 8.-10.2. 2008 

a lyžiarskych pretekov bežcov Bezroukov 
memoriál v dňoch  19. - 20.3. 2008.

Skalka prežíva v súčasnosti obdobie 
novej výstavby, snažili sme sa spolu s hor-
skou službou zabezpečiť značenie trás, 
prosím, dodržujte ho, v žiadnom prípade 
nelyžujte na rozostavanej zjazdovke Pekná 
vyhliadka pod televíznym vysielačom. Pod 
snehom na Vás číhajú železné armatú-
ry, priekopy a betónové pätky stožiarov. 
Dodržiavajte značenie a pokyny horskej 
služby. 

               
V januári 2008 otvorí mesto Kremnica  pre 

Vás športovú halu Skalka-relaxcentrum, s 
priľahlými športoviskami a in line dráhou. 
Postavilo ich v hodnote 172 mil. Sk, pričom 
126 mil. Sk sú zdroje z Európskej Únie, ale 
46 mil. Sk muselo priložiť samotné mesto. 

Na Skalke vzniká moderné centrum športovania
Návštevníkov očakáva rozšírená kapacita parkoviska,upravené trate a možnosť relaxácie  

Poznamenávam, že bežný mestský roz-
počet je približne 100 mil. Sk, teda si iste 
viete predstaviť, aká je to záťaž pre mest-
ské financie.

Preto dúfam, že parkovací poplatok 50 
Sk na celý deň Vás neodradí. Všetky takto 
získané peniaze použijeme na ďalší roz-
voj Skalky a pre Vašu budúcu spokojnosť. 
Parkovací lístok platí celý deň na celom 
území mesta Kremnica, teda v meste i 
na Skalke, ktorá je jeho časťou. Pokiaľ 
si kúpite celoročnú parkovaciu kartu za 
500 Sk, rovnako platí celý rok v meste i 
na Skalke.

Želám Vám v tejto sezóne pevné zdra-
vie a mnoho nádherných dní pri zimnom 
športovaní.

   
   RNDr. Zuzana Balážová, primátorka mesta 

Foto: I. Čillík



Firma Orange prostredníctvom gran-
tového programu Škola pre budúcnosť 
napomáha tejto myšlienke už piaty škol-
ský rok. S cieľom podpory moderných 
spôsobov výučby sumou 30 000 korún 
prispeje na zaujímavé triedne projekty, 
ktoré umožňujú deťom prežiť vyučovanie 
zaujímavo a tvorivo. Patrí k nim aj náš 
projekt „Živá abeceda“, ktorý bude so 
svojimi žiačikmi realizovať pani učiteľka  
Mgr. Mária Slašťanová. Je to dobrodruž-
ná cesta prvákov za poznaním. Za necelý 
rok sa naučia to, čo ich bude sprevádzať 
celý život. Čítať, písať, počítať a spozná-
vať svet. Na tejto ceste za vzdelaním im 
pomôže veselá abeceda. Spolu s ňou sa 
deti ocitnú v rozprávkach, v piesňach a 
v príkladoch. Abeceda bude maľovaná, 
modelovaná, ale aj pečená. Každé jej pís-
menko pripraví deťom zábavné činnosti, 
prekvapivé situácie, nečakané udalosti. 
Vďaka nim deti spoznajú nielen písmená, 
ale i okolitý svet. Písmeno D ich zavedie 
do divadla, P do múzea pošty, S do skan-
zenu, Z do zoologickej záhrady. Vďaka 
abecede sa trieda premení počas piatich 
mesiacov na Č - čajovňu,   M - medov-
nikárstvo, H - hračkárstvo, K - knižnič-
ku. Písmená prvákov naučia mnohým 
remeslám a zaujímavým hrám. Deti si 
prostredníctvom zábavných činností roz-
šíria aj svoj vedomostný obzor a tvorivé 
schopnosti.

Jedným z modernizujúcich prvkov 
výučby, ktorý napomáha prepojiť školu so 
životom je i práca s výpočtovou technikou. 
Počítače sa stali súčasťou nášho života. 
Poskytujú zábavu, poučenie, kontakty, 
prácu. Hoci priateľstvo, ľudské teplo a 
blízkosť človeka k človeku nenahradí žiad-
na technika, vďaka nej sa zlepšili možnosti 
komunikácie. Informačné a komunikačné 
technológie nám uľahčujú život, a preto 
patria aj do škôl. Môžu sprostredkovať 
vedomosti a rozširovať obzor mladých 
ľudí. Sami o sebe sú modernizujúcim 
prvkom výučby. Na našej škole pomoh-
li spestriť vyučovanie. Súčasťou dvoch 
multimediálnych tried je prenosný počítač 
a dataprojektor s plátnom. Deti sa vďaka 
tomu učia aj pomocou výučbových progra-
mov. Svoju počítačovú gramotnosť rozví-
jajú v dobre vybavenej počítačovej učebni. 
V súčasnosti vedia pracovať vo Worde a v 
Power Pointe. Naučili sa vyhľadávať infor-
mácie na internete. Práca s počítačom v 
škole nie je o tom, že deti budú sedieť za 
počítačom a objavovať virtuálny svet. Žia-
ci pomocou počítačovej a komunikačnej 
techniky získajú poznatky novou, a pre 
túto modernú dobu potrebnou cestou.

Budúcnosť našej krajiny bude však 
závisieť od toho, či ju bude tvoriť zdravá 
a životu sa tešiaca generácia. Tomu môže 

v značnej miere napomôcť rozvoj špor-
tových aktivít. Naša škola už niekoľko 
rokov úspešne vychováva športové 
talenty. S pomedzi našich žiakov i žiakov 
susednej školy vyrástli nádejné talenty 
stolného tenisu a bežeckého lyžova-
nia. Na pôde školy pôsobí stolnotenisový 
krúžok pod vedením pána učiteľa Mgr. Ale-
xandra Sekaja a pani učiteľky Mgr. Márie 
Tóthovej. Žiaci krúžku úspešne reprezen-
tujú školu a mesto v regionálnych a celo-
slovenských súťažiach. Najlepšie výsled-
ky dosahujú z našej školy: Hutka Vladimír 
a Sekaj Marek.

Zároveň je v rukách našich detí, ako 
bude vyzerať náš svet v budúcnosti.  A 
deti, ktoré mali možnosť zažiť našu pozor-
nosť a vyrastali v dušu obohacujúcom 
prostredí, povedú svet tým správnym 
smerom. Naša „tvorivá dielňa remesiel“ 
je jednou z možností, ako naplniť tento 
zámer. Deti pod vedením pani učiteľky   
Mgr. Gabriely Groschovej poznávajú 
históriu tradičných ľudových remesiel. 
Objavujú svet prírodných materiálov a 
spôsob ich spracovania. Výsledkom sú 
úžitkové a umelecké predmety. Samotná 
činnosť na hodinách výtvarnej výchovy i 
popoludňajšej krúžkovej činnosti zahŕňa 
paličkovanie, tkanie, vyšívanie, košikár-
stvo, rezbárstvo, drotárstvo, maľbu na 
sklo, batikovanie, zelinkárstvo, keramiku. 
Dôležité je však najmä to, že sa zároveň 
formuje cit a duša detí. Radosť z tvorivej 
práce je nevyčerpateľným zdrojom pozna-
nia a vnútorného uspokojenia človeka v 
jeho živote. Školská tvorivá dielňa reme-
siel umožňuje deťom prežiť tieto radostné 
pocity a zároveň môže byť spôsobom, ako 
im odovzdať odkaz tvorivých rúk predkov, 

Oznamujeme rodičom detí, ktoré 
majú 1. septembra 2008 nastú-
piť do prvých ročníkov základ-
ných škôl, že zápis sa uskutoční 
v Základnej škole na Angyalovej 

ulici a v Základnej škole 
na Ul. P. Križku v dňoch 
4.- 5. februára 2008 

(pondelok a utorok) 
v čase od 8.00 - do 16.00 h.

Škola pre budúcnosť
Deti sú investíciou do budúcnosti spoločnosti. Ich vzdelanie a výchova bude mať vplyv na rozvoj a prosperitu 
mesta, krajiny. To je dôvod, prečo by mala byť výučba a výchova našich detí skutočne hodnotná.

Zápis detí do 
prvých ročníkov 
základných škôl

a tak zachovať kultúrne dedičstvo pre 
budúcnosť.

Cesta, ktorou plynie život dieťaťa, nie 
je jednoduchá. Poznávanie sveta, zvláda-
nie školských povinností a hľadanie svo-
jej identity si vyžaduje veľa úsilia. Škola, 
rodina a spoločnosť by sa mali spoločne 
snažiť, aby deti vyrastali v atmosfére bez-
pečia, láskavej pozornosti, pomoci a moh-
li radostne prežívať detstvo.

Naša škola vytvára prostredie, kde 
sa dieťa má možnosť zaujímavo vzdelá-
vať, dobre cítiť a plnohodnotne rozvíjať. 
Blíži sa čas, keď sa vďaka zápisu budú-
cich prváčikov môžu rozšíriť naše rady. 
Srdečne pozývame budúcich školákov k 
nám, aby naša škola bola naďalej školou 
pre budúcnosť.

Vedenie ZŠ, 
Ul. P. Križku 392/8 v Kremnici

Foto: ZŠ Ul.P.Križku
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V tomto roku uplynie už 680 rokov od čias, kedy uhor-
ský panovník Karol Róbert dňa 17. novembra 1328 ude-
lil Kremnici privilégiá slobodného kráľovského 
baníckeho a minciarskeho mesta. Zároveň 
v osade medzi siedmimi kopcami založil 
mincovňu, ktorá počas stáročí prini-
esla mestu rešpekt i slávu, vďaka 
produkcii zlatých a strieborných 
mincí. Kremnické dukáty, tzv. flo-
rény patrili svojho času medzi 
najhodnotnejšie mince v celej 
Európe. Práve kremnická min-
covňa je dodnes raritou med-
zi európskymi mincovňami, 
pretože pracuje nepretržite od 
svojho vzniku.    Mesto získalo 
vedúce postavenie aj vo Zväze 
siedmich stredoslovenských ban-
ských miest. Najväčšia produkcia 
zlata v Uhorsku v 14. storočí prisúdi-
la Kremnici prívlastok „zlatá“. Dôležitú 
úlohu zohrali v dejinách rozkvetu mesta 
tiež remeslá a obchod. Prosperita baníctva 
a minciarstva sa odrazila aj v architektúre. Naj-
staršou architektonickou pamiatkou je zámocký objekt 
s priľahlou rotundou sv. Ondreja, ktorý po celé stáročia tvorí 
hlavnú dominantu mesta. Toľko z historických prameňov. 

Náš kremnický zámok, ako ho väčšinou familiárne nazý-
vame, bol snáď pre všetky generácie obyvateľov symbolom 
histórie, majestátnosti a hrdosti mesta. Fragment veže zám-
ku sa stal  motívom aj pre logo 680. výročia, ktoré nás bude 

celoročne sprevádzať všetkými kultúrno-spoločenskými podu-
jatiami organizovanými mestom Kremnica. Rok v znamení 

osláv sa ponesie v duchu už tradičných osvedče-
ných, ale i úplne nových podujatí. Na svojich 

priaznivcov opäť čakajú hudobné festiva-
ly, Hudba pod diamantovou klenbou, 

Kremnický hradný organ, festival 
humoru a satiry Kremnické gagy, 
nové Dobýjanie kremnického 
hradu, podujatia v rámci kultúr-
neho leta, početné športové 
aktivity, výstavy a pod. Podu-
jatia pri príležitosti okrúhleho 
jubilea vyvrcholia na jeseň v 
polovici novembra. O pripra-
vovaných programoch a akti-

vitách vás budeme vždy vopred 
informovať. 

V tomto čase sa do tlače pri-
pravuje nový kalendár kultúrnych 

podujatí pre rok 2008. Aj tentokrát sa 
k vám dostane priamo domov prostred-

níctvom Kremnických novín už v budúcom 
čísle. Veríme, že nám aj naďalej zachováte 

priazeň, a vyberiete si z bohatej ponuky pripravovaných 
podujatí. Zaželajme si spoločne priaznivý rok a prežime ho v 
duchu slávnostnej atmosféry. Vzdajme aspoň tichý hold nášmu 
krásnemu historickému mestu. Už teraz vás všetkých, v mene 
mesta Kremnica,  občianskych združení, spoločenských inšti-
túcií, športových klubov a nadšencov, srdečne pozývame na 
podujatia pri príležitosti jeho 680. výročia.                            SŠ        

Rok 2008 bude v znamení osláv mesta

Zahájenie cyklu prednášok v Kremnici 
Ako každý rok, tak aj tohto roku Okresný osvetový sbor Mati-
ce slovenskej a jednota čsl. obce legionárskej usporiadajú v 
zime cyklus prednášok univerzity Komenského v Bratislave. 
Prvá prednáška bola v piatok večer o 8.00 hod. v sále kina a 
prednášal univ. Docent dr. Evžen Perfeckij na téma „Rusko a 
Čína a ich vzájomný pomer v XIX. a na počiatku XX. storočia“. 
Účasť na tejto prednáške bola veľká.
Slovenský Večerník, január 1930

Z činnosti četníctva kremnického okresu
Z vlastného popudu zatklo a k súdu odpravilo 35 osôb. Pred-
viedlo k ďalšiemu pojednávaniu 24 osôb. Úradom  alebo 
súdom oznámilo 1283 osoby. Na rozkaz zatklo 2 osoby, pred-
viedlo 58, učinilo jednu domovú prehliadku a poskytlo 30 asi-
stencií. Dopravilo 14 väzňov, našlo 3 mŕtvoly a 3 nemocných. 
Vedľa toho vybavilo viac ako 12.000 aktov. 
Slovenský Večerník, január 1931

Chrípka sa šíri v Kremnici a okolí 
V školách onemocnelo mnoho žiakov -lar.- Kremnica, 27. 
januára. Hoci chrípka veľmi rozšírila sa po celom Slovensku, 
predsa Kremnica bola od nej až do poslednej doby ušetre-

ná. Teraz však v niekoľkých dňoch chrípka sa razom votrela 
do Kremnice a okolia a neočakávane sa veľmi rozšírila. Tra-
ja lekári vôbec nestačia ošetrovať nemocných v bytoch, ba 
ani tých, ktorí prichádzajú k nim, hoci pracujú celé dni a noci. 
Chrípka rozšírila sa najviac medzi žiactvom, zvlášť na gym-
náziu. Jestli počet nemocných sa na gymnáziu ešte zväčší, 
bude v najbližších dňoch ústav zatvorený. Je zaujímavé, že 
zároveň s chrípkou objavilo sa i niekoľko prípadov onemocne-
nia záškrtom v okolitých nemeckých dedinách. 
Slovenský Večerník, január 1931

Veľký prílev lyžiarov do Kremnice 
Na Vianoce do Kremnice prišlo mnoho lyžiarov z M. Ostravy, 
Sliezska a z Viedne, takže ubytovaných ich bolo v sanatóriu dra 
Kleina celkom 190. Prílev lyžiarov trvá stále, najmä na Skalku. 
Slovenský Večerník, január 1931                                    LP

Ilustračné foto



Zájazd
Ako každý rok, tak i v októbri minulého roku sme sa vybrali na 

trhy do Jablonky. V tú dobu bolo daždivé počasie. Nám počasie 
prialo, dokonca zasvietilo i slniečko. Topánky sme mali zablatené 
od predchádzajúcich dažďov, to nám ale nepokazilo deň. Verím, 
že každý zúčastnený zájazdu bol spokojný. Všetci si nakúpili čo 
potrebovali, snáď i naviac, ak im padlo niečo do oka s čím doma 
nerátali. 

Verím, že v máji, keď zas plánujeme navštíviť trhy v Jablonke 
sa stretneme. Teším sa, že sa stretneme i na iných podujatiach 
– zájazd, čo plánujeme tento rok. 

Oľga Fialová

Z histórie vianočných zvykov
V jeden predvianočný deň sme sa stretli na krúžku šikovných 

rúk, ktorý vedie pani Boženíková s pani Sekerešovou z Mestskej 
knižnice. Porozprávala nám o rôznych vianočných zvykoch nie-
len na Slovensku, ale i v iných krajinách. 

Chcem Vás, ktorí ste neboli na tomto posedení, aspoň s 
niečim oboznámiť, čo možno neviete.

História slova „Vianoce“ pochádza z germánskeho prekla-
du – vo svätých nociach. Nie je ale celkom jasný jeho význam. 
Pravdepodobne súvisí s pohanským sviatkom zimného slnovra-
tu. Teraz niečo o ľudových zvykoch na Štedrý deň. Pri štedro-
večernom stole nemá byť nepárny počet tanierov, vždy párny i 
keď je jeden naviac. Na Štedrý deň sa nemá nič požičiavať, lebo 
príde bieda do domu. Rybacia šupina na stole prináša peniaze. 
Kto nič nikomu nedaruje, dočká sa biedy. V niektorých našich 
krajoch dávali pod stôl chlieb a do okna med, pre duše mŕtvych, 
lebo verili, že v ten deň sú s nimi. Tiež dávali pod stôl sekeru, 
lebo kovový predmet symbolizuje utuženie zdravia. 

Čečina a rôzne zelené vetvičky plnili nie ozdobnú, ale ochran-
nú funkciu. Pastieri ich zastrkávali za vráta chlieva. 

Najstaršia zmienka o vianočnom stromčeku je z r. 1642 zo 
Štrasburgu. V Čechách a na Slovensku sa dlho bránili tomuto 
zvyku, nepokladali ho za slovanský. Prvý zdobený stromček v 
Čechách bol v r. 1827. Pomaly sa tento zvyk rozšíril i v našej 
oblasti. V r. 1896 na Mikuláša zažiaril pred divadlom v Prešporku 
(Bratislave) obrovský strom, vyzdobený efektnými žiarovkami. 
Prvé stromčeky zdobili len jablkami – symbolom zakázaného 
ovocia. Pozdejšie perníkmi, sušeným ovocím, ... Roku 1889 
vo Francúzsku vyrobili prvé vianočné gule. Autorom bol Pierre 
Dupont. Vianočné gule sa dodnes tešia popularite na celom sve-
te. Tiež k výzdobe patrí i konárik imela. Ide o zvyk z doby Keltov 
– osláv zimného slnovratu. Pokladali ho za liečivú rastlinu, čo 
potvrdzuje i dnešná veda (znižuje krvný tlak a rozširuje cievy). 
Jedna z legiend hovorí, že imelo bol dakedy strom, z ktorého 
spravili kríž, na ktorom zomrel Ježiš. Strom od hanby vyschol 
a zmenil sa na rastlinu, ktorá rastie na iných stromoch a zahŕňa 
ľudí šťastím. Ako štedrovečerné jedlo sa u nás traduje kapustni-
ca, ryba a opekance. Na tanieri nemá chýbať oblátka a med. Cel-
kove má byť 9 jedál, dakedy pokladali 9-tku za magické číslo. 

Na Štedrý deň sa má jesť mäso beznohé, na 1. sviatok – Kris-
tove narodenie dvojnohé a na Štefana štvornohé. 

Vianoce sa vo svete slávia rôzne. Aspoň o niektorých. 
Vo Fínsku nosí deťom darčeky Veľký Ukko.
Nosí dlhé biele fúzy a červený kabátik a sprevádza ho sobí 

záprah. Fíni pred večerou idú do sauny. Hlavným chodom je 
nasolená šunka, ktorá sa pečie a šalát tzv. „rosoli“. Ako dezert je 

   Vďaka Mestu Kremnica ponúkame prehľad činnosti Klubu dôchodcov. Veríme, 
že uskutočnené podujatia vám priniesli v kruhu známych a priateľov pekné chví-
le a radi by sme vás v roku 2008 privítali v Klube dôchodcov vo väčšom počte.

mliečna ryža s brusnicovou šťavou.
V Holandsku sa oslavuje tzv. Sinter klaas, ktorý žije v Španiel-

sku a 5. decembra sa preplaví do Holandska, vždy do iného prís-
tavu. Sú s ním jeho pomocníci – čierni Petrovia. Cez krb rozdávajú 
darčeky. Od Dánov sme si prevzali adventný veniec so 4 sviecami. 
V Anglicku je zvykom vešať na krb pančuchu, ktorú naplní tzv. 
Otec Vianoc darčekmi. Typickým jedlom je hrachová polievka, 
šunka, moriak, ktorý sa krája pod vetvičkou imela. Ako dezert 
puding. V Španielsku je jedlo bohaté na mäso, hlavne ovčie a 
kozie. Vo Francúzsku je hlavným jedlom rybacia polievka, slimá-
ky a moriak.

V Poľsku má večera 12 chodov, koľko je mesiacov v roku. 
Podávajú sa ryby v rôznych úpravách. Nesmú ale chýbať pirôžky 
plnené hubami a kapustou. V Austrálii, kde nepoznajú sneh, ten-
to deň zasvätia surfovaniu a pikniku.

Ešte by som sa chcela zmieniť o známej vianočnej piesni 
„Tichá noc, svätá noc“. Bola napísaná r. 1816 ako báseň kňazom 
Josephom Mohrom v Rakúsku. Zhudobnil ju organista Franz 
Xaver Grüber v r. 1818. Mohr pieseň zaradil do polnočnej omše. 
Mala veľký úspech. Dnes je preložená do viac ako 200 jazykov a 
je súčasťou každých Vianoc.

Prvé vianočné pohľadnice – priania poslal svojim priateľom 
Nikolo Monte Mellini – Talian v r. 1709. Jeho myšlienka sa rozšíri-
la a stala sa zvykom a súčasťou Vianoc. Preto prijmite i Vy všetci, 
čo tieto riadky čítate, naše prianie Klubovej rady. Do nového roku 
veľa šťastia, lebo je krásne, veľa zdravia, lebo je vzácne, veľa 
lásky, lebo jej je málo a veľa všetkého, čo by za to stálo. 

Klubová rada
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Keď potom trochu nesmelo
vydala krásne svetlá
to roľníkovi na čelo
v súmraku tmavom zlietla

Čo práve brázdu poslednú
vyoral, idúc do diaľ
a jeho pieseň dumavú
po poli vánok rozvial 
                             Juraj Fajčík

Padala vločka snehová
padala na zem holú
a dopadala bez obáv
vo vánku k nášmu poľu

Jej túžbou bolo, snáď viete
v šumení snežných hlasov
najkrajšie miesto na svete
ozdobiť svojou krásou

Vločka prvého snehu



Klubové podujatia
Minuloročnú jeseň sme privítali tradičnými októbrovými rybár-

skymi hodmi, ktoré tentokrát sa uskutočnili v priestoroch klubu 
Labyrint. Veľa našich členov bolo po prvýkrát v týchto priestoroch. 
Takisto i pozvaní hostia z Klubu dôchodcov Žiar nad Hronom boli 
milo prekvapení, že Kremnica má takéto krásne podzemné pries-
tory. Posedenie sa nieslo v dobrej nálade, ku ktorej svojím hraním 
prispel p. Holic. Žiarčania skoro zmeškali autobus domov. Za prí-
pravu rýb na toto podujatie vďačíme p. Stančekovi. 

Koncom novembra, ako každý rok, sme usporiadali Katarín-
sku zábavu. Pred Vianocami bola kapustnica pre osamelých 
členov klubu. Na takýchto akciách sa členovia radi zúčastňujú. 
Býva na nich dobrá a veselá nálada. Každý zabudne na neduhy 
a bolesti, čo ho trápia. Veď na to sú tieto podujatia, aby i ľudia vo 
vyššom veku sa zasmiali a pobavili.

Usporiadali sme i predvianočný predaj kníh v pomerne nízkych 
cenách.

Klubová rada

    Plán podujatí pre rok 2008  
Január
l	 Beseda s lekárom
l	 Beseda o remeslách s p. Vaškovou (múzeum)

Február
l	 Valentínske posedenie 13. 2. 2008
l	 Návšteva divadla
l	 Beseda s lekárom

Marec
l	 Batôžkové posedenie – kvíz
l	 Posedenie s predsedom záhradkárov

Apríl
l	 Jarné upratovanie v záhrade a priestoroch klubu
l	 Meranie krvného tlaku
l	 Výročná schôdza

Máj
l	 Návšteva Kalvárie s opekaním
l	 Zájazd do Poľska – Jablonka
l	 Zájazd – Poznávame Slovensko

Jún
l	 Návšteva materskej školy ku Dňu detí
l	 Výlet vlakom s vnúčatami – Štrbské pleso 14. 6. 2008
l	 Guláš v klubovej záhrade

Júl
l	 Posedenie s vnúčatami a opekanie v kempe

Zmena podujatí vyhradená podľa daných možností.

Budeme s láskou spomínať
   S láskou spomíname na našu najstaršiu 93-ročnú členku p. 
Annu Šikulovú, ktorá nás navždy opustila 22. 11. 2007. Nechce 
sa nám ani veriť že tak čulá osoba, ako bola ona, už nie je medzi 
nami. Rozdávala optimizmus a dobrú náladu. Česť jej pamiatke.                                                                      

Klubová rada

   Veríme, že pripravované podujatia v roku 2008 vám prinesú pekné chvíle a zároveň pozývame 
všetkých, ktorí majú záujem prísť medzi nás do Klubu dôchodcov.

Návšteva členov
V októbri -  mesiaci úcty k starším, sme boli na niekoľkých 

návštevách u našich dlhodobo chorých alebo už vekove bez-
vládnych členov.  Na poslednej návšteve sme boli u p. Walero-
vej, ktorá bola mimoriadne rada. Býva sama, tak jej veľmi dobre 
padla naša návšteva.

Nás zas potešila veselosť a chuť do života u našich členov, 
ktorí sú už v pokročilom veku.

Klubová rada

Ilustračné foto:  2 x M. Lacko
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  NBS – Múzeum mincí a medailí Kremnica 
pozýva vo štvrtok 24. januára 2008 o 16.00 
hodine do galérie NBS-MMM na Štefáni-
kovom nám. 33/40 v Kremnici na vernisáž 
výstavy LITOGRAFIA AKO POSOLSTVO.
Výstava predstaví tvorbu rakúskeho grafi-
ka, Dietera Josefa. Autor absolvoval Vyso-
kú školu umeleckej tvorby a priemyselného 
dizajnu v Linzi, neskôr štipendijné pobyty 
vo Varšave a Tokiu, ako aj niekoľko štu-
dijných ciest po rôznych krajinách sveta. 
Na svojich cestách Dieter Josef podrobne 
dokumentuje život rôznorodých kultúr, čo 
sa prejavuje tak v témach, ako aj v techni-
kách jeho grafík. Výstava potrvá do konca 
februára 2008.
   NBS-MMM zároveň pozýva na prehliadku 
aktuálnej výstavy vo Výstavnom kabinete 
numizmatickej expozície Líce a rub peňa-
zí na Štefánikovom nám. 10/19 v Kremni-
ci. Výstavu pod názvom Za zásluhy, ktorá 
predstavuje najzaujímavejšie vyznamena-
nia a odznaky zo zbierok múzea, je možné 
navštíviť do 31. januára 2008.

Aktuálne výstavy otvoria v NBS - Múzeu mincí a medailí 

P  OZVÁNKA  DO  KINA  JANUÁr 2008

Kompletný program 
Kina AKROPOLA  

nájdete na stránke

www.1115.sk

19.1.      sobota    19.00 h 
 Môj vodca: skutočne sku-
točná udalosť o Adolfovi 
Hitlerovi 
   Do konca roku 1944 zostáva 
päť dní a Adolf Hitler prepadne 
depresiám. Prvého januára má 
pred zrakmi tisícok Berlínčanov 
a filmovými kamerami predniesť 
novoročný prejav – bojovný, 
úderný a rázny. Má ale depresie 
a na nejaké rečnenie nemá ani 
pomyslenie. Tretia ríša sa rúti a 
Adolf tiež.  
komédia, Nemecko, 2007, MP 
12, titulky Cz, 96’  

22.1.       utorok   19.00 h
  Luk  
Starec žijúci na lodi s dievčaťom 
čaká, kým dievča dospe-
je – chce si ju vziať za ženu. 
Trpezlivo odpočítava dni, ktoré 
ostávajú do jej sedemnástich 
narodenín. Výrazná zmena v 
ich pokojnom, stereotypnom 
živote odtrhnutom od civilizácie 
nastane, keď na rybačku prídu 
cudzinci z mesta. A medzi nimi 
sympatický mladík… Na palube 
sa začína takmer bez dialógov 
odohrávať dráma lásky a žiar-
livosti, nenávisti a obetovania. 
Luk je poetický film, ale i tu 
sú prítomné hlavné témy Kim 
Ki-dukovej tvorby: osamelosť, 
sex, smrť, brutalita.  
dráma, Južná Kórea, 2005, 88’  

23.1.     streda     19.00 h 
  Zlatý kompas 
Veľkolepý fantasy príbeh sa 
odohráva v alternatívnom sve-
te, v ktorom majú všetci ľudia 
namiesto duše svojho démona 
– zvieratko, ktoré ich sprevád-
za celý život. V tomto svete žije 
aj malá Lyra, ktorá nepozná 
svojich rodičov a vychovávajú 
ju učenci za múrmi Oxfordu. 
Jedného dňa si tajne vypočuje 
rozhovor o tajomnom „PRA-
CHU“, ktorý celý jej život obráti 
naruby. Keď navyše z jej okolia 
začnú miznúť deti a jej najlep-
šieho priateľa Rogera unesie 
záhadný spolok Mordárov, Lyra 
musí podniknúť namáhavú 
dobrodružnú cestu na ďaleký 
sever – tam, kde žije jej otec a 
kde sa raz za čas otvára okno 
do iného sveta.... 
fantasy, USA, 2007, MP 12, 
dabing Cz, 113’  

25.1.       piatok   19.00 h 
Polčas rozpadu  
Tragikomédia zo súčasnej Bra-
tislavy o rozpade vzťahov a 
hodnôt jedného manželstva a 
možno aj o miznutí elementár-
nej slušnosti z nášho života...
Sympatickí a úspešní štyridsiat-
nici, ktorí už majú peniaze, stále 
ešte počúvajú rock and roll, ale 
drogy už vymenili za mobil, sa 
v zajatí každodennej banality 
s ľahkosťou a šarmom – ako-

by mimovoľne – dopúšťajú 
drobných podrazov, klamstiev 
a nevier, až sú náhle konfron-
tovaní s neúprosným odhale-
ním... 
dráma, Slovensko, 2007, MN 
15, 100’  

26.1.      sobota   19.00 h 
  Démoni  
Démoni zachytávajú osudy 
troch žien, každú v inej život-
nej situácii, každú v inom roz-
položení, ale všetky v spoloč-
nom období Vianoc. Každá 
iným spôsobom sa vyhne 
tradičnej vianočnej idylke a 
ponorí sa do vlastného sveta, v 
ktorom musí zápasiť s jej vlast-
ným démonom. To, čoho má 
byť na Vianoce plné priehrštie, 
teda lásky, sa hlavným hrdin-
kám nedostáva. Požiera ich 
sebaklam a nerozhodnosť. A 
tie ich vrhajú do nových situá-
cií, nových prostredí, ktoré by 
si málokto prial mať ako kulisu 
k stráveniu vianočných sviat-
kov. 
dráma, Slovensko, 2007, MN 
15, 105’  

29.1.     utorok    19.00 h 
  Inland Empire  
Príbeh o záhade. Záhade v pod-
svetoch iných svetov. Odvíjajú-
cej sa okolo ženy. Ženy zamilo-
vanej a v ťažkostiach. Herečka 

Nikki Grace sa pripravuje na 
najväčšiu rolu svojho života, 
ale keď sa zamiluje do svoj-
ho kolegu, zistí, že sa jej život 
začína podobať fiktívnemu fil-
mu, ktorý práve točí. Navyše 
odhaľuje, že tento súčasný film 
je remakom poľského filmu 47, 
ktorý nebol nikdy dokončený 
kvôli tragédii, ktorá sa udiala. A 
to je len začiatok... 
mystriózny, USA, 2006, MN 
15, titulky Cz, 179’, kinoklub  

30.1.     streda    19.00 h 
  Hitman  
Nemá meno, nemá minulosť, 
nemá zľutovanie. Svet nie je 
práve bezpečné miesto. Vša-
de sa kradne, zabíja, vydiera, 
týra. Hitman, alias Agent 47 
bol stvorený ako nástroj na 
zabíjanie tých, ktorí to spôso-
bujú. Nemá žiadne emócie, je 
presný, dôsledný a nedá sa 
vystopovať. A keď sa zaple-
tie do vysokej politickej hry v 
Rusku, jeho zamestnávateľ ho 
nečakane hodí cez palubu. 
akčný, Francúzsko, 2007, MP 
12, titulky Sk, 90’

10VOĽNÝ ČAS, KULTÚRA  www.kremnica.sk 1/2008



Vianočný tenisový turnaj

   Šestica lyžiarov a lyžiarok 
z MKL Kremnica absolvovala 
svoj prvý tréning na bežkách 
na prírodnom snehu v sezóne 
2007-2008 počas týždňové-
ho sústredenia v rakúskych 
Alpách na prelome októbra a 
novembra minulého roka. Pod 
vedením trénera Jozef Brünna 
tam vycestovali v začínajúcej 
sa sezóne starší dorasten-
ci David Brünn, Martin Kap-
šo, mladšia dorastenka Petra 
Urgelová, staršie dorastenky 
Anna Kyselová, Zdenka Ošú-
sová, juniorka Michaela Hala-
čová, ktorá prestúpila do nášho 
klubu z KL Nováky po uplynulej 
sezóne. Prví piati mohli tréno-
vať v Alpách s finančnou pod-
porou Národného športového 
centra (NŠC) Bratislava, ktoré 
sa stará o celý rad špičkových 
športovcov Slovenska. Stre-
chu nad hlavou im poskytol 
alpský dom v Ramsau - dejis-
ku MS v klasickom lyžovaní v 

  Zdenka Ošúsová, 17-ročná 
študentka kremnického gym-
názia si svojimi  dosiahnutými 
výsledkami v minulej zimnej 
sezóne „vypýtala“ miestenku 
do slovenského reprezentač-
ného družstva junioriek v behu 
na lyžiach. Reprezentačný ká-
der tvorí spolu s triom: B. Blaš-
ková, L. Klimková  (obe ŠKP 
Štrbské Pleso), K. Krišicová 
(ŠKP Banská Bystrica). V polo-
vici novembra uplynulého roka 
„naberala“ úvodné tréningo-
vé kilometre novej sezóny na 
prípravnom 10-dňovom repre-
zentačnom sústredení v slo-
vinskej Rogle pod vedením 
štátnej trénerky, bývalej čes-
ko-slovenskej reprezentantky, 

   Pretekovú lyžiarsku sezó-
nu 2007-2008 otvorili doras-
tenci, dorastenky a juniorka 
MKL Kremnica účasťou na 
Kritériu prvého snehu v be-
hu na lyžiach na Štrbskom 
Plese 8. decembra minulého 
roka. Boli to verejné preteky, 
v ktorých nešlo o body Slo-
venského pohára, ani o pl-
nenie nominačných kritérií 
na Juniorské majstrovstvá 
sveta. Bežalo sa klasicky 

  V dňoch 2. - 6. januára 2008 
sa v Paríži uskutočnil jeden z 
najväčších tenisových turna-
jov ETA 12, kde v 3 vekových 
kategóriách štartovalo spo-
lu 920 hráčov a hráčok z 12 
európskych krajín. V hlavnej 

n	LYŽOVANIE

     V mestskej telocvični sa 28. decembra.2007 uskutočnil 
tradičný tenisový turnaj vo štvorhrách za účasti siedmich 
dvojíc. Výsledky :

1. miesto Michal Marko - Róbert Nagy
2. miesto Jordán Žufka - Jakub Žufka
3. miesto Ivan Mičinec - Róbert Roško

 Jordán Žufka st. – seniori 55 +
Výbor ŠKT Kremnica

r. 1999. Na tomto šampioná-
te  reprezentoval vtedy SR aj 
kremnický odchovanec Andrej 
Párička. Tréningovú náplň 
kremnickej šestice tvorili behy 
klasicky a voľne v Tauplitzi na 
čerstvom prírodnom snehu 
v nadmorskej výške 1600 m,  
na ľadovci Dachstein vo výške  
2700 m nad morom i posilo-
vacie a imitačné tréningy na 
suchu na zjazdovke v Ram-
sau. Zaujímavosťou ich tré-
ningového pobytu bol fakt, že 
v Tauplitzi v tom čase tréno-
vala tiež silná mužská repre-
zentácia Nemecka na čele s 
celkovými  víťazmi Svetového 
pohára a medailistami z MS 
Teichmannom a Angererom. 
Tri dni po návrate z rakúskeho 
snehu, nezvyčajne skoro, už 
7.novembra odštartovali krem-
nickí lyžiarski bežci prípravu aj 
na domácom prírodnom sne-
hu v areáli na Skalke.           
                                   J. Mecele 

Lyžiari trénovali v Alpách  

účastníčky ZOH V. Klimkovej. 
V polovici decembra absolvo-
vala svoje premiérové preteky 
FIS (Medzinárodnej lyžiarskej 
federácie) v rakúskom St. Ul-
richu am Pillersee, ktoré boli 
zaradené aj do seriálu Konti-
nentálneho pohára. Tam beža-
la v troch pretekoch. Vrcholom 
jej tohto sezónneho snaženia 
by mali byť juniorské Majstrov-
stvá sveta v klasickom lyžo-
vaní 3. – 10. februára 2008 
v poľskom Szczyrku,  stredis-
ku v Sliezskych Beskydách, 
neďaleko Bielsko-Biala. Avšak 
nomináciu si bude musieť vy-
bojovať v sérii kvalifikačných 
nominačných pretekov.                    
         J. Mecele

  Ošúsová – juniorská reprezentantka SR

  Prvý lyžiarsky štart
s intervalovým štartom.  Na 
stupne víťazov sa posta-
vili títo kremnickí pretekári 
a pretekárky: ml. dorastenci, 
5 km: 2. Erik Urgela, ml. do-
rastenky 5 km: 1. Petra Urge-
lová, st. dorastenci, 5 km: 1. 
David Brünn, st. dorastenky, 
5 km: 1. Anna Kyselová, ju-
niori 10 km: 2. Martin Kapšo 
(st. dorastenec), juniorky 5 
km: 3. Zdenka Ošúsová (st. 
dorastenka).             J. Mecele

n	TENIS

  Bronz z Paríža

Michal s Oliverom počas zápasu.

súťaži reprezentovali Sloven-
sko Michal Marko - Kremnica, 
Oliver Nagy Šamorín a Šarlo-
ta Česneková - Trnava Michal 
Marko spolu s Oliverom Nagym 
obsadili v štvorhre veľmi cenné 
3. miesto.               Ing. M.Marko

Foto: Autor článku

Foto: Autor článku
Michal s Oliverom pod Eiffelovkou.
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   X. ročník futbalového tur-
naja žiakov základných škôl z 
Kremnice a blízkeho  regiónu 
„ O pohár riaditeľa  Špeciálnej 
základnej školy internátnej v 
Kremnici“sa uskutočnil 17.12. 
2007. Systémom každý s 
každým súťažilo  6 mužstiev v 
hracom čase 2 x 7 minút.    
Celkové poradie zúčastne-
ných mužstiev:
1 ZŠ Angyalova ulica
2.  ZŠ Trnavá Hora
3. ZŠ Ul. P. Križku
4. ŠZŠI Kremnica
5.  ZŠ Jastrabá
6.  ZŠ pre sluchovo postih- 
     nutých Kremnica V. Gaňu
  Odmenení boli aj najproduktív-
nejší hráč a najlepší brankár 
turnaja. Sme radi, že sa  táto 
pomaly už tradičná predvianoč-
ná športová akcia  osvedčila. 
Skonštatovali to nielen samotní 
zúčastnení žiaci ale aj pedagó-
govia z jednotlivých ZŠ. 

 Touto cestou chcem  poďa-
kovať MsÚ Kremnica – p. 
prednostovi Mgr. Igorovi 
Krížovi, ktorý zabezpečil 
mestskú telocvičňu  kde sa 
turnaj uskutočnil, ale aj gene-

    V dňoch 23.- 24. novembra 
2007 usporiadalo mesto Krem-
nica a firma Boldiš a spol. IV. 
ročník halového futbalového 
turnaja „ Pohár firiem“.  Turnaj 
sa po prvýkrát vo svojej krátkej 
histórii konal dva dni. V piatok 
23. novembra zviedli súboje 
reprezentanti základných škôl. 
Žiaľ turnaja sa zúčastnili iba 
štyri základné školy. Víťazom sa 
stali borci z Hliníka nad Hronom, 
na druhom mieste úspešne 
zabojovali žiaci ZŠ Angyalova z 
Kremnice. Na bronzovej priečke 
sa umiestnilo prekvapenie tur-
naja – hráči zo ZŠ Jastrabá. 24. 
novembra sa rozbehli boje med-
zi dospelými milovníkmi futbalo-
vej hry. Osem družstiev z celého 
okresu začalo svoje zápasy o 
10,00 hod. Po piatich hodinách 
urputného zápolenia si palmu 
víťazstva odniesli reprezentanti 
„ Modrého kocúra “ z Kremnice. 
Na druhom mieste sa umiestnil 
vlaňajší víťaz družstvo „ Krem-
nickej banskej spoločnosti“. Tre-
tie miesto obsadil  tím z Ihráča. 
Po odovzdaní cien sa uskutoč-
nila verejná dražba dresu Art-
medie Petržalka a lopty s podpi-
smi hráčov tohto majstrovského 
tímu. Dres si vydražilo víťazné 
družstvo „Modrého kocúra“ a 
loptu získalo družstvo „Bufetu 
pod baštou“. Výťažok z draž-
by, ako aj z finančného daru, 
vo výške 3970,-Sk, na ktorý sa 
vyzbierali všetci prítomní, odo-
vzdali organizátori zástupkyni 
občianskeho združenia. 

O pohár riaditeľa  Špeciálnej základnej školy internátnej v Kremnici

rálnemu sponzorovi COOP 
Jednota Žarnovica a pani 
vedúcej pobočky Jednoty v 
Kremnici Danke Bezákovej 
za sladké odmeny pre našich 
mladých športovcov. 

Poďakovanie patrí aj ďalším 
sponzorom: MEDOVNIKÁR-
STVO Ing. Haurík Jozef, 
ROTO Anna Michalechová, 
p. Milan Tomčala.            
            PaedDr. Peter Klimek – RŠ

Úspešný štvrtý ročník „Pohára firiem“
„Svetielko nádeje “ Kristí-
ne Andrišekovej. Občianske 
združenie pracuje pri detskej 
onkológii v Banskej Bystrici a 
pomáha zlepšovať podmienky 
malým pacientom.
 22. decembra víťazi spolu s 
organizátormi navštívili malých 
pacientov priamo na onkológii        
v Banskej Bystrici, kde ich obda-
rili sladkými darčekmi, na ktoré 
finančne prispelo Mesto Krem-
nica. Víťazné družstvo „Modré-
ho kocúra“ na čele s Milošom 
Bírešom, trénerom kremnic-
kého „Áčka“, venovali deťom z 
onkológie dve plné igelitky ply-
šákov. Poďakovanie patrí najmä 
Vladimírovi Bajanovi, predsedo-
vi Bratislavského samosprávne-
ho kraja, Ing. Jozefovi Pitnerovi, 
prezidentovi Artmedie Petržalka, 
firme Žiarska hutnícka spoloč-
nosť, Jánovi Vaňkovi Hliník nad 
Hronom, p. Macejákovi Hotel 
Luna Žiar nad Hronom, Mestu 
Kremnica, p. Sekajovi T-Mobile, 
Danielovi Friebertovi – elektro-
inštalácie, Branislavovi Králiko-
vi- Papiernictvo, Štefanovi Droz-
dovi – Súkrodev, p. Schmidtovi 
– vinotéka, p. Michalkovi – Hrač-
ky, Martinovi Varhaňovskému 
Vinotéka Biely bocian, Roma-
novi Bérešovi – Cyklosanté, 
europoslancovi SR Vladimírovi 
Maňkovi a MUDr. Emílii Mülle-
rovej, poslankyni NR SR. Vďaka 
patrí aj mediálnym partnerom 
– Kremnickým novinám a Žiar-
skej mestskej televízii.                           

Norbert Boldiš 

    Foto: 2x M. Lacko
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         Z policajného 
          zápisníka
 V mesiacoch november a december  
2007  zaznamenala MsP 208 udalostí. 
Za toto obdobie bolo MsP  riešených 205 
priestupkov. Z tohto počtu bolo vyrieše-
ných dohovorom 44  priestupkov, v bloko-
vom konaní bolo vyriešených zatiaľ 139 
priestupkov, v stave objasňovania je 16 
priestupkov, 5 priestupkov bolo uložených 
záznamom a 1 priestupok bol odoslaný 
príslušným orgánom na ďalšie riešenie. 
     V tomto mesiaci bolo odchytených 12 
túlavých psov a z toho 9 psov bolo umiest-
nených v karanténnej stanici. Na základe 
oznámenia občanov bolo uskutočnených 
84 zásahov.
   

„Chcem svoje peniaze!“
 Dňa 9.11.2007 sa Jaroslav K. rozhodol 
vybrať hotovosť vo svojej bankovej inštitú-
cii, ktorá sa nachádza v našom meste. Nič 
by na tom nebolo neobvyklé, keby nebol 
posmelený viacerými pohárikmi a svojich 
požiadaviek  sa nedomáhal krikom, húka-
ním a búchaním po zariadení v banke. 
Jeho bankovú operáciu ukončila privola-
ná hliadka MsP a o pár dní na to musel z 
banky vybrať hotovosť navýšenú o sumu, 
ktorú použil na zaplatenie blokovej pokuty 
za vzbudzovanie verejného pohoršenia. 

„Radujme sa, veseľme sa“
 Koncoročný vianočný večierok obyva-
teľov sa v tzv. Zelenom dome konal 20. 
decembra 2007. Potom, ako došlo k via-
cerým konfliktom medzi zabávajúcimi sa 
a odniesli si to niektoré sklenené výplne 
a časti dverí, bola na miesto privolaná hli-
adka MsP a hliadka OOPZ. Po príchode 
policajtov na miesto sa prevažná väčšina 
zabávajúcich nachádzala v byte Mariá-
na U., kde každý očarený blížiacimi sa 
sviatkami pokoja a mieru (a samozrejme 
s nejakým promile v krvi)  s fľašou alko-
holu v ruke tancoval, ako o dušu. Pretože 
obdobne a pre podobný štýl zábavy zasa-
hovali v tomto istom dome policajné hliad-
ky v priebehu mesiaca už viackrát, bolo v 
tejto veci začaté objasňovanie. 

„Veď ja vám ukážem!“
 Vo štvrtok  20. decembra 2007  vo  
večerných hodinách bol K. Š. pevne 
presvedčený, že je už koniec pracovného 
týždňa a rozhodol sa, že ho ukončí v noč-
nom podniku Gotická vináreň na Štefáni-
kovom nám. Keď sa cez vchodové dvere 
nemohol dostať pomocou rúk, vyskúšal 
to pomocou nôh, no ale keď ho ani tak 
nechceli pustiť dnu, zobral to veľmi osob-
ne. Ako vhodný objekt na svoju pomstu mu 
zasvietili svetelné ozdoby na Štefánikovom 
nám., ktoré začal dôkladne strhávať. Jeho 
akt pomsty bol zaznamenaný mestským 
kamerovým systémom a po následnom 
predvolaní na útvar MsP, mu okrem iného 
bolo vysvetlené, že Gotická vináreň býva 
spravidla otvorená piatky a soboty.                             
                                        Mgr. Roman Brhlík 

24. 1. 2008  štvrtok 
19.30 h       Slávnostné zahájenie SZZT  
20.00 h       Snowboardová show 
                   Štefánikovo námestie      
 (v prípade zlých snehových podmienok sa neuskutoční)

25. 1. 2008 piatok
13.30 h       Športové a zábavné súťaže pre deti a mládež
 Štefánikovo námestie 
 (v prípade zlého počasia v mestskej telocvični)

19.00 – 22.00 h   V. Švancár , Chulu Far East 
 (okolo Annapurny) 
  J. Matlák : Annapurna 8091 2006
 Kino Akropola

26. 1. 2008 sobota
16.00 – 19.00 h   Premietanie krátkych filmov 
                  Pešia zóna (stará pošta)
17.30 h   M. Šajnoha : Nanga Parbat – Diamír-Kráľ vrchov 
 Kino Akropola
19.30 h    Slávnostné ukončenie zrazu 
  Štefánikovo námestie
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Klub slovenských turistov 
a Mesto Kremnica vás srdečne 

pozývajú na podujatia 
42. Slovenského zimného

 zrazu turistov a stretnutia TOM

Pozývame vás na 35. ročník 
Bielej stopy 

8. - 10. februára 2008 
na Skalke pri Kremnici. 
Bližšie informácie uverejníme 

vo februárovom čísle 
Kremnických novín.

www.bielastopa.eu 

Foto: MsÚ



Spomienka
Veci, ktoré si v živote dokázal, slová, ktoré si 
vyslovil, hudbu, ktorú si skladal, všetko, čo 
si pre nás urobil, máme navždy ukryté 
v našich srdciach.
 V týchto dňoch si pripomíname nedožité 
85. narodeniny a 10. februára 8. výročie od smut-
nej chvíle, kedy sme sa rozlúčili s naším drahým

Arpádom Jurišom.
  S láskou spomínajú manželka Irena a deti 
s rodinami. Zaspomínajte si s nami. Ďakujeme.

Narodené deti
Laura Lauková
Jakub Cinkanič

Rodičom srdečne blahoželáme.

Zomreli
Berta Rajčanová

Štefan Grossmann
Anna Bíziková
Mária Volková
Jozef  Slanina 

Miroslav Debnárik

     Česť ich pamiatke.

93 rokov
Veronika Beličková

Jubilantom všetko najlepšie, veľa 
slnečných dní v jeseni 

ich života. 

  
Počet obyvateľov Kremnice 

z roka na rok klesá. Demo-
grafický vývoj za rok 2007 
prinesieme vo februárovom 
čísle Kremnických novín.

Bakalárske štúdium 
Fakulty  hospodárskej informatiky

Ekonomickej univerzity v Bratislave 
prebieha v Žarnovici od roku 1997. 

Organizačne ho zabezpečuje neinvestičný 
fond BAKALÁR.

l	Bakalárske štúdium (prvý stupeň vysokoškolského štúdia) 
je trojročné, výučba prebieha v Žarnovici. 

l	Študijný program ÚČTOVNÍCTVO A HOSPODÁRSKA  
 INFORMATIKA  je akreditovaný. 
 Úspešným ukončením štúdia štátnou bakalárskou skúškou  
 a obhajobou bakalárskej práce získa absolvent 
 akademický titul bakalár (Bc.). 
l	Absolventi bakalárskeho štúdia môžu pokračovať na  
 druhom stupni štúdia – inžinierskom, ktoré trvá 
 dva roky v Bratislave, štúdiom študijného 
 programu ÚČTOVNÍCTVO A AUDÍTORSTVO, 
 ÚČTOVNÍCTVO A FINANČNÉ RIADENIE, 
 resp. HOSPODÁRSKA INFORMATIKA. 
l	Úspešným ukončením štúdia štátnou skúškou a obha- 
 jobou diplomovej práce získa absolvent  akademický 
 titul inžinier - Ing.

Organizujeme prípravu 
na prijímacie skúšky  na vysokú školu
KURZ MATEMATIKY od 27. 1. 2008
KURZ EKONOMIKY  od   5. 4. 2008

BAKALÁR n. f., Bystrická 4, 966 81 Žarnovica
info:  045/6814746,   0948 001 865,

bakalarnf@nextra.sk

Spomienka
  V mesiaci január 2008 sme si pripomenuli 
11. výročie odo dňa, kedy nás navždy opustila 
naša drahá matka, stará matka pani    

Emília Pračková. 
Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku.

S láskou spomínajú deti s rodinami. 

december  2007 – január   2008
Jubileá 

70 rokov
Mária Sobeková

Oľga Hricová
Ján Nemček

Anna Gáfriková

75 rokov
Ružena Brčková
Rozália Marková
Mária Stančíková

80 rokov
Silvester Heriban

Alžbeta Príhodová
Miloslava Buchalová

Margita Ligasová

   85 rokov 
Anna Šeptáková

Zuzana Malachová

90 rokov
Mária Köpplová

V súvislosti s článkom „Kronika mesta najlep-
šia v regióne“, uverejneným v decembrovom 
čísle Kremnických novín, uvádzame kontakt 
na kronikárku mesta Katarínu Schmidtovú.

e-mail: schmidtova.k@zoznam.sk  
tel. 045/ 6742 727 

V tomto čase zbiera podklady pre zápis do 
kroniky za rok 2007. Preto je možné zasielať 
materiály zo všetkých oblastí kultúrneho,
spoločenského, športového života v meste 
aj e-mailou poštou, prípadne si dohodnúť vzájomné stretnutie.
                                                                                               SŠ 

Katarína Schmidtová

Do pozornosti občianskym združeniam 
a športovým klubom

RIADKOVÁ  INZERCIA

l	Kúpim 2 - 4 izbový byt v Kremnici v bytovom dome.  
Tel.:  02/45521054,  0904/ 490 152  

l	Prijmeme administratívnu pracovníčku. 
Kontakt:  6743090, 6743366,0904/ 648 880 – p. Daxnerová

DŇA: 2. 2 . 2008  SKI CENTRUM KRAHULE
ŠTART :  10.00 h
PRIHLÁŠKY :  Obecný úrad Krahule 
  v termíne do 1. 2. 2008 do 15.00 h
PREZENTÁCIA :  na štarte do 9.30 h
INFORMÁCIE :  Obecný úrad Krahule, č. tel.045/6743659   
 v čase od 7.15 h do 15.15 h 
 Richtár : 0908 930 478,  0918 537 689
ŠTARTOVNÉ :  vtipná maska a úsmev  
Poznámka :  Prihlasovanie pretekárov v deň štartu nie je možné. 

              TEŠÍME SA NA VAŠU  ÚČASŤ !
Obecný úrad Krahule

 BLAUFUSS   SKI   KARNEVAL  III. ROČNÍK
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  Uzávierka februárového čísla Kremnických  novín  

bude 21. januára 2008.
 Redakcia Kremnických novín si vyhradzuje právo články 

krátiť, prípadne neuverejniť. Príspevky doručené po uzá-
vierke nebudú  uverejnené.  Pisateľov zároveň prosíme o 
uvedenie autora článku. Vaše príspevky radi príjmeme na 
MsÚ kanc. č.7,  v skrinkách  nápadov  v Trafike, MsÚ  a  
e - mailom: noviny@kremnica.sk                     Redakcia KN

ODKAZY rEDAKCIE

Vianočné trhy v Kremnici prilákali divákov

FEBRUÁR   21. 1. 2008
MAREC   18. 2. 2008
APRÍL   17. 3. 2008
MÁJ   16. 4. 2008
JÚN   19. 5. 2008
JÚL - AUGUST   16. 6. 2008
SEPTEMBER   18. 8. 2008
OKTÓBER   18. 9. 2008
NOVEMBER   16. 10 .2008
DECEMBER   18. 11. 2008

Pre rok 2008 vám uvádzame harmonogram termínov, 
kedy v redakcii uzatvárame zoznamy článkov Kremnic-
kých novín.

UZÁVIERKY 
KREMNICKÝCH  NOVÍN 2008

Vážení čitatelia,
iste ste postrehli, že januárové číslo je akési  iné – 
farebné. V záujme zvyšovania kvality novín sme ich 
obohatili o štyri farebné strany. V tejto novej podo-
be ich budete dostávať po celý rok.         Redakcia  KN

    Studené mrazivé počasie so zachmúrenou oblohou síce Vianoč-
ným trhom neprialo, ale nič to nezmenilo na ich atmosfére, vo štvr-
tok dvadsiateho na Pešej zóne. Pripravené stánky začali od deviatej  
ožívať detskou vravou a vianočnými suvenírmi. Už ráno, keď slová 
primŕzali na polceste, bolo zrejmé, že vonku vydržať bude husár-
skym kúskom. Našťastie  chlad neodradil prítomných remeselníkov 
a ani škôlkárov a školákov. Práve tí najmenší, zababúšení do tep-
lých kombinéz, začali pri hudbe hneď zrezka, a ukázali prítomným, 
že sa nejakej zimy nezľaknú. Po nich nastúpili na pódium deti zo 
ZUŠ J. L. Bellu a zatancovali si spolu s „Mackom Uškom“. Okrem 
potlesku publika im bol odmenou teplý čaj a sladký balíček. Tí starší,  
podupkávajúc v rytme hudby, ponúkali svoje výrobky, ktoré vyrábali 
pod dohľadom pedagógov na hodinách v škole. Okoloidúci, ktorí sa 
pristavili pri stánkoch, určite neodišli naprázdno. A ak aj nič nekúpili, 
snáď pookriali pri hudbe a občerstvení. 
     Všetkým, ktorí prispeli k príjemnej atmosfére Vianočných trhov, 
remeselníkom, materským  školám a ostatným školám, ale aj tým, 
ktorí sa prišli iba pozrieť, patrí naše úprimné poďakovanie.          SŠ     

Foto: 3 x MsÚ 


